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DIRBTINIAIS NEURONINIAIS TINKL AIS PAREMTO 
VISIŠKAI AUTOMATIZUOTO VARTŲ VENOS 
SEGMENTAVIMO PALYGINAMA SIS ĮVERTINIMA S 

Darbo autorius. Marcin VRUBLEVSKI (III kursas).

Darbo vadovai. Dokt. Martynas TAMULEVIČIUS (Eseno universitetinė ligoninė, 
Vokietija); dokt. Matas JAKUBAUSKAS (VUL SK Abdominalinės chirurgijos centras); 
akad. prof. habil. dr. Kęstutis STRUPAS (VU MF Gastroenterologijos, nefrourolo-
gijos ir chirurgijos klinika).

Darbo tikslas. Palyginti dirbtiniais neuroniniais tinklais (toliau – neuroniniais 
tinklais) paremto visiškai automatizuoto vartų venos segmentavimo metodo tikslumą 
lyginant su manualiai atliktu (ekspertiniu) vertinimu.

Darbo metodika. Į retrospektyvų tyrimą įtraukti 122 tiriamieji. Manualiai at-
liktas visų tiriamųjų vartų venos tinklo segmentavimas ir voliumetrija iš turimų pilvo 
kompiuterinės tomografijos (vartų-veninės fazės) vaizdų. Visi susegmentuoti tiriamųjų 
vaizdai buvo suskirstyti į dvi grupes: mokymo (n=103, 84,43%) ir validavimo (n=19, 
15,57%). Susegmentuoti mokymo grupės duomenys buvo panaudoti neuroninių tinklų 
mokymui, o likusieji – automatizuoto kepenų venų segmentavimo testavimui ir metodų 
palyginamajai analizei. Įprastas, manualiai atliekamas, bei visiškai automatizuotas, 
neuroniniais tinklais paremtas, segmentavimo metodai lyginti pagal Dice panašumo 
koeficientą, vertintas absoliutus veninio tinklo tūrio skirtumas ir tūrio paklaida. Taip 
pat buvo apskaičiuotas ir palygintas abiem metodais nustatytos vartų venos kamieno 
skersmuo 1 cm prieš bifurkaciją bei vertintas jo segmentavimo tikslumas. Duomenų 
analizei atlikti buvo naudojamos IBM SPSS Statistics 27.0 ir Microsoft Excel 2016 pro-
gramos. Rezultatas vertintas kaip statistiškai reikšmingas, kai p<0,05.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo 71 moteris (58,2%) ir 51 vyras (41,8%). Vidutinis tiria-
mųjų amžius buvo 45,43±13,39 metai. Analizuojant tiriamųjų kepenų vartų venos tinklą 
nustatyta, jog tarp tiriamųjų dominavo I tipo vartų venos anatominis variantas (n=76, 
62,3%). Vidutinis vartų venos kamieno skersmuo prieš bifurkaciją buvo 12,49±1,70 mm. 
Lyginant bazines charakteristikas tarp mokymo ir validavimo grupių tiriamųjų lyties, 
amžiaus bei vartų venos tinklo anatominių ypatumų, statistiškai reikšmingų skirtumų 
nenustatyta, išskyrus bendrą vartų venos tinklo tūrį (p<0.05). Lyginant manualiai 
atliktų segmentavimų tapatumą su neuroniniais tinklais paremtais automatizuotais 
segmentavimais pagal Dice panašumo koeficientą gauta aukšta tapatumo vertė, 
vidutiniškai 0,77±0,09. Atlikus palyginamąją statistinę analizę tarp manualiai ir auto-
matizuotu metodu apskaičiuoto vartų venos tinklo tūrio (ml) statistiškai reikšmingas 
skirtumas nenustatytas (p=0,54). Taip pat analizuojant absoliutų tūrių skirtumą lyginant 
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minėtus metodus vidutiniškai gautas skirtumas siekė 28,40±16.7%, o tūrio paklaida 
13.12±11.57 ml. Taip pat palyginus vartų venos kamieno skersmenį prieš bifurkaciją, 
pamatuotą abiem metodais, statistiškai reikšmingo skirtumo nenustatyta (p=0,15).

Išvados. Tyrime gautas dirbtiniais neuroniniais tinklais paremto visiškai auto-
matizuoto vartų venos tinklo segmentavimo metodo tikslumas atitinka šiuo metu 
mokslinėje literatūroje publikuotą vidutinį rezultatą (angl. State-of-the-art), kuris kartu 
yra artimas ekspertiniam vertinimui. Dėl savo greičio ir autonomiškumo, dirbtiniais 
neuroniniais tinklais paremtas visiškai automatizuotas vartų venos segmentavimas, 
tęsiant jo tobulinimo tyrimus ir vystymą, ateityje galėtų tapti nauju standartu kasdie-
nėje praktikoje atliekant priešoperacinį vartų venos tinklo įvertinimą. 

Raktažodžiai. Dirbtinis intelektas; neuroniniai tinklai; segmentavimas; vartų 
vena; voliumetrija.


	STUDENTŲ MOKSLINĖS VEIKLOS LXXIII KONFERENCIJA, 2021
	Mokslo komitetas
	Organizacinis komitetas


